PATRUL. LXI.

Martyribus magno venerande credis acervo
459 - 460 Extalit; unus enim (g) benedicti
[cespitis agger

Corpora multa tegens alte caput extulit arvis,
Et meritis altus (h) testatur monte sepulcri.

Iude Deo dudum jam fertilis Africa Christo

150 Multiplicat largus tanto de semine fruges,

Et parit egregios (i) verboque, fideque magi-
[stros.

Nec (j) minor Occiduis effluit gratia terris.

Ambrosius Latio (k), Vincentius extat Iberis.

Gallia Martinum (l), Delphinum Aquitania (m)
[sumpsit.

(c) Mur. cod., *illa*. At legendum est *ulla*, ut est in
nostro codice.

B (d) Mur. codex habet *Et*; noster vero *Ast*. Dunga-
lus, qui citat hunc versum, et duos, qui proximo
sequuntur, legit *At*. — Cypriani sanctitas, et fama
doctrinæ adeo se per orbem propagavit, ut apud La-
tinos non tantum, sed et apud Græcos antiquis tem-
poribus celeberrima fuerit illius solemnitas. Exstant
de illo sermones quidam S. Augustini, et duo S. Ma-
ximi. Quinque etiam alios ejusdem Taurinatis epi-
scopi in S. Cypriani laudem proferam in reliquis
Anecdotorum libris. MURATORIUS.

(e) Dungalus legit *quædet*; Mur. cod. et noster *floret*.

(f) Celebris est Catonis fato, amplitudine et anti-
quitate inter Africanas urbes Utica. De ea sic Appia-
nus: *Ἦτις Λιβύης μεγίστη πρὸς Καρχηδονα πόλις.
Utica post Carthaginein maxima urbs Africae*. Sub Va-
leriano trecenti martyres, ut fatetur quævis marty-
rologia, seu ut S. August. tract. in psal. XLIX,
centum quinquaginta tres in fornacem confecti glo-
riose occubuerunt. Hinc cinerum sanctorum massa in
summa veneratione habita. Vide Baron. in Martyr.
C ad diem 24 Septemb.; Prudentius in hymno 15 de
S. Cypriano.

Corpora candor habet, candor voluit ad superna mentes,
Candida massa dehinc dat incertum per omne sæculum.
MURATORIUS.

(g) Mur. codex mendose habet *nam etenim*. No-
ster recte *unus enim*.

(h) Noster cod. *alto*. Sed leg. *est altus*, ut in cod. Mur.

(i) Ita me Deus amet, quam Paulinus religioni sibi
aliquantulum doceret, sanctos in vivis agentes laudi-
bus extollere, quod saltem potuit, tacite laudavit.
Hic itaque S. Augustinum, qui tum Hipponensem
urbem, immo totam orbem *verboque fideque* illustra-
bat, tenui certo certius arbitror, et forte etiam Ali-
pium egregium virum, ac tum temporis Tagastensem
episcopum, quos omnes Paulinus arcta familiaritate
complectebatur. Consule Augustini, Paulinique ama-
bæas epistolas. MURATORIUS.

(j) Hunc versum et 5 sequentes citat Dungalus.

D (k) Doctorem tantum nullus est ex antiquis, qui
dignis non extulerit laudibus. Unum producunt Ven-
nantium Fortunatum lib. VII, carm. 4, ut ejus vul-
neri opem ferant. Commendat hic